
10 NORMAS LEGALES Lunes 15 de enero de 2024
 
El Peruano /

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar, a partir de la fecha, al Abogado 
PABLO HELÍ VISALOT LÉVANO en el cargo de confianza 
de Asesor II de la Presidencia Ejecutiva del Instituto 
Nacional de Salud.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial “El Peruano” y encargar 
a la Unidad de Comunicación e Imagen Institucional 
proceda a publicar la presente Resolución en el Portal de 
Transparencia del Instituto Nacional de Salud (www.ins.
gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VÍCTOR JAVIER SUÁREZ MORENO
Presidente Ejecutivo

2252207-1

INSTITUTO PERUANO DE

ENERGÍA NUCLEAR

Delegan facultades a diversos funcionarios 
del IPEN durante el Año Fiscal 2024

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA
N°D000001-2024-IPEN-PRES

San Borja, 10 de enero del 2024

VISTOS: El Memorando Múltiple N° D000052-2023-
IPEN-GRAL, emitido por la Gerencia General; el Informe 
N° D000398-2023-IPEN-ASJU, emitido por la Oficina de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 9° del Reglamento de Organización 
y Funciones del Instituto Peruano de Energía Nuclear-
IPEN, aprobado por Decreto Supremo N° 062-2005-EM, 
señala que la Presidencia constituye el más alto nivel 
de decisión del Instituto y como tal aprueba la política, 
los objetivos y las metas institucionales en armonía con 
la política del Sector, ejerce las funciones de Titular del 
Pliego Presupuestal y la Representación Legal del IPEN;

Que, a través de la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2024, se establecen 
las disposiciones que deben observar los organismos del 
Sector Público para ejecutar el proceso presupuestario 
durante el Ejercicio Fiscal 2024;

Que, los Numerales 78.1 y 78.2 del Artículo 78° 
del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado por 
Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, establece que 
procede también la delegación de competencia de un 
órgano a otro al interior de una misma entidad; asimismo, 
dispone que son indelegables las atribuciones esenciales 
del órgano que justifican su existencia, las atribuciones 
para emitir normas generales, para resolver recursos 
administrativos en los órganos que hayan dictado los 
actos objeto de recurso, y las atribuciones a su vez 
recibidas en delegación;

Que, el Numeral 7.1 del Artículo 7° del Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público (en adelante, Decreto 
Legislativo del SNPP), establece que el Titular de una 
entidad es la más alta autoridad ejecutiva, siendo 
responsable en materia presupuestaria y de manera 
solidaria, con el Organismo Colegiado con que cuente 
la entidad, pudiendo delegar dichas funciones cuando 
lo establezca expresamente la referida norma, las Leyes 
Anuales de Presupuesto del Sector Público o la norma de 
creación de la entidad, siendo responsable solidario con 
el delegado;

Que, el Numeral 47.2 del Artículo 47° del Decreto 
Legislativo del SNPP, entre otros aspectos, establece que 

las modificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional 
Programático son aprobadas mediante Resolución del 
Titular, a propuesta de la Oficina de Presupuesto o la que 
haga sus veces, pudiendo delegar dicha facultad a través 
de disposición expresa, la misma que debe ser publicada 
en el diario oficial El Peruano;

Que, el Artículo 1° de la Resolución Directoral N° 001-
2019-EF/50.01, que dispone la entrada en vigencia de 
diversos artículos del Decreto Legislativo, modificado por 
el Artículo 4° de las Resoluciones Directorales números 
00032-2020-EF/50.01 y 0024-2022-EF/50.01, establece 
que el Artículo 47° del Decreto Legislativo del SNPP entra 
en vigencia a partir del 1 de enero de 2026; debiendo 
adoptarse los criterios establecidos en el Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema 
Nacional de Presupuesto, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 304-2012-EF;

Que, a través del Decreto Supremo N° 082-2019-EF, 
se aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, 
Ley de Contrataciones del Estado (en adelante, el TUO de 
la LCE) con la finalidad de establecer normas orientadas 
a maximizar el valor de los recursos públicos que se 
invierten y a promover la actuación bajo el enfoque de 
gestión por resultados en las contrataciones de bienes, 
servicios y obras;

Que, el Numeral 8.2 del Artículo 8° del TUO de la 
LCE, señala que el Titular de la Entidad puede delegar, 
mediante resolución, la autoridad que dicha norma le 
otorga; pudiendo además delegar, al siguiente nivel de 
decisión, las autorizaciones de prestaciones adicionales 
de obra; asimismo, añade que, no obstante, la declaración 
de nulidad de oficio y la aprobación de las contrataciones 
directas no pueden ser objeto de delegación, salvo lo 
dispuesto en el reglamento de la LCE;

Que, por otro lado, el Numeral 24.2 del Artículo 
24° de la Directiva N° 0005-2021-EF/54.01 “Directiva 
para la Programación Multianual de Bienes, Servicios 
y Obras”, aprobada por Resolución Directoral N° 0014-
2021-EF/54.01, modificada por la Resolución Directoral 
N° 0005-2022-EF/54.01 (en adelante, la Directiva para 
la Programación Multianual), dispone que el Cuadro 
Multianual de Necesidades es aprobado por el Titular 
de la Entidad o por el funcionario a quien se hubiera 
delegado dicha facultad, dentro de los doce (12) días 
hábiles siguientes a la aprobación del PIA;

Que, el Numeral 27.3 del Artículo 27° de la Directiva 
para la Programación Multianual, establece que las 
modificaciones al Cuadro Multianual de Necesidades 
son presentadas al Área involucrada en la gestión de la 
Cadena de Abastecimiento Público quien evalúa y en 
los casos que corresponda gestiona su aprobación ante 
el Titular de la Entidad u organización de la entidad, o a 
quien se hubiera delegado dicha facultad;

Que, mediante la Resolución Directoral N° 009-2023-
EF/51.01, se aprueba el “Instructivo para el Registro, Cierre 
y Presentación del Plan de Depuración y Sinceramiento 
Contable de las Entidades del Sector Público y Otras 
Formas Organizativas No Financieras que Administren 
Recursos Públicos” (en adelante, el Instructivo), cuyo 
objeto tiene establecer disposiciones para el registro, 
cierre y presentación de la programación y ejecución 
del Plan de Depuración y Sinceramiento Contable de las 
entidades del Sector Público y otras formas organizativas 
no financieras que administren recursos públicos;

Que, los Subnumerales 6.2.1 y 6.2.2 del Numeral 6.2 
del Instructivo, señalan que el Titular de la Entidad aprueba 
mediante resolución: (i) el entregable “Presentación del 
Plan de Depuración y Sinceramiento Contable (PDS)”, 
el cual, forma parte del entregable “Presentación de 
resultados de avances del PDS” del periodo 1-2023; y, (ii) 
los entregables “Presentación de resultados de avance 
del PDS”, siendo que dichos entregables son presentados 
por la Comisión Única o la Comisión Central a la Dirección 
General de Contabilidad Pública del Ministerio de 
Economía y Finanzas (en adelante, la DGCP), conforme 
a los plazos establecidos en el Instructivo;

Que, posterior a ello, a través de la Resolución 
Directoral N° 017-2023-EF/51.01, se dispone derogar las 
normas emitidas en el marco del proceso de Depuración 
y Sinceramiento Contable; entre las cuales, deroga el 
Instructivo;



11NORMAS LEGALESLunes 15 de enero de 2024
 
El Peruano / 

Que, sin perjuicio de ello, la Única Disposición 
Complementaria Transitoria de la referida Resolución 
Directoral, señala que las entidades aplican las normas 
de Depuración y Sinceramiento Contable hasta la 
presentación a la DGCP, hasta el 01 de abril de 2024, 
del informe final y de la resolución de aprobación de la 
culminación;

Que, el Acápite 53 del Texto Único de Procedimientos 
Administrativos-TUPA del Registro Nacional de 
Identificación y Estado Civil-RENIEC, aprobado por 
la Resolución Jefatural N° 156-2017-JNAC-RENIEC, 
modificado por la Resolución Jefatural N° 000146-2021/
JNAC/RENIEC, señala que para la emisión de sellos 
de tiempo para entidades de la administración pública 
se debe tener en consideración al momento de solicitar 
la suscripción del Convenio para el Servicio de Sellado 
de Tiempo, entre otros, el criterio de que la solicitud 
presentada por la Entidad de la Administración Pública 
comprendida en el Artículo 1° del TUO de la LPAG, en 
el marco de su rol como Entidad de Certificación del 
Estado Peruano, se encuentre debidamente firmada 
por el representante legal de la Entidad, adjuntando 
los documentos que acrediten la constitución de la 
Entidad, la resolución de nombramiento y las facultades 
correspondientes;

Que, en atención al marco normativo precedentemente 
citado, y con la finalidad de brindar una óptima fluidez en 
la gestión administrativa de la Entidad, de manera que 
contribuya a la adecuada gestión en la administración 
de los recursos asignados, en materia presupuestal, 
de contrataciones del Estado; y, administrativa durante 
el Año Fiscal 2024, que permitan al IPEN cumplir de 
manera oportuna y eficaz las funciones establecidas en 
su norma de creación y sus respectivos instrumentos de 
gestión institucional, resulta pertinente que durante el 
Año Fiscal 2024, se delegue en la Gerencia General, la 
Oficina de Administración, la Dirección de Transferencia 
Tecnológica, la Unidad de Logística de la Oficina de 
Administración, determinadas funciones asignadas a el/
la Titular de la Entidad;

Con el visado de la Gerencia General y de la Oficina 
de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; el Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Presupuesto Público; el Decreto 
Supremo N° 304-2012-EF, que aprueba el Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema 
Nacional de Presupuesto; el Decreto Supremo N° 344-
2018-EF, que aprueba el Reglamento de la Ley N° 30225, 
Ley de Contrataciones del Estado; el Decreto Supremo 
N° 082-2019-EF, que aprueba el Texto Único Ordenado 
de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado; 
el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, que aprueba 
el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General; la Resolución 
Directoral N° 0003-2021-EF-54.01, modificada por la 
Resolución Directoral N° 0005-2022-EF/54.01, que 
aprueba la Directiva N° 0001-2021-EF-54.01 “Directiva 
para la Programación Multianual de Bienes, Servicios y 
Obras”; la Resolución Directoral N° 009-2023-EF/51.01, 
que aprueba el “Instructivo para el Registro, Cierre y 
Presentación del Plan de Depuración y Sinceramiento 
Contable de las Entidades del Sector Público y Otras 
Formas Organizativas No Financieras que Administren 
Recursos Públicos”; la Resolución Jefatural N° 
156-2017-JNAC-RENIEC, modificado por la Resolución 
Jefatural N° 000146-2021/JNAC/RENIEC, que aprueba el 
Texto Único de Procedimientos Administrativos-TUPA del 
RENIEC; y, en uso de las atribuciones conferidas por el 
Artículo 9° y el Literal o) del Artículo 10° del Reglamento 
de Organización y Funciones del Instituto Peruano de 
Energía Nuclear-IPEN, aprobado por Decreto Supremo 
N° 062-2005-EM;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Delegar las siguientes facultades en 
la Gerencia General del Instituto Peruano de Energía 
Nuclear-IPEN, durante el Año Fiscal 2024:

1.1. Facultades en materia presupuestal

1.1.1. Aprobar la formalización de las modificaciones 
presupuestarias en el nivel funcional programático a que 
se refiere el Artículo 40° del Texto Único Ordenado de 
la Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto, aprobado por Decreto Supremo N° 304-
2012-EF, previo informe técnico favorable de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto.

1.2. Facultades en materia de Contrataciones del 
Estado:

1.2.1. Resolver los recursos de apelación interpuestos 
en los procedimientos de selección cuyo valor estimado 
o valor referencial sea igual o menor a cincuenta (50) 
Unidades Impositivas Tributarias, dentro del marco 
normativo que regula las contrataciones del Estado.

1.3. Facultades en materia administrativa:

1.3.1. Designar y dejar sin efecto la designación de los 
Fedatarios Institucionales del IPEN.

1.3.2. Designar a los/as responsables titulares y 
suplentes del manejo de las cuentas bancarias de la 
Unidad Ejecutora: 220-000188 Instituto Peruano de 
Energía Nuclear-IPEN.

Artículo 2°.- Delegar las siguientes facultades en la 
Oficina de Administración del Instituto Peruano de Energía 
Nuclear-IPEN, durante el Año Fiscal 2024:

2.1. Facultades en materia de Contrataciones del 
Estado:

2.1.1. Aprobar y/o modificar el Cuadro Multianual de 
Necesidades del IPEN, en el marco de lo establecido 
en las reglas previstas en la normatividad del Sistema 
Nacional de Abastecimiento.

2.1.2. Aprobar el Plan Anual de Contrataciones y sus 
modificatorias, así como supervisar periódicamente su 
ejecución, en el marco de lo establecido en las reglas 
previstas en la normatividad del Sistema Nacional de 
Abastecimiento.

2.1.3. Aprobar: (i) los expedientes de contratación; 
(ii) los expedientes técnicos de obra; (iii) las bases 
administrativas; y, (iv) la cancelación de los procedimientos 
de selección; incluyendo aquellos referidos a las 
contrataciones directas en los supuestos previstos en los 
Literales a), b), c), e), f), g), h), i), j), k), l) y m) del Numeral 
27.1 del Artículo 27° del TUO de la LCE.

2.1.4. Aprobar las Contrataciones realizadas con 
proveedores no domiciliados en el país, previo informe 
técnico que acredite la realización del estudio de 
mercado, producto de la cual se advierta que la prestación 
requerida no puede ser ejecutada por ningún proveedor 
en el mercado nacional.

2.1.5. Aprobar las contrataciones directas en los 
supuestos previstos en los Literales e), g), j), k), l) y m) del 
Numeral 27.1 del Artículo 27° del TUO de la LCE.

2.1.6. Autorizar la ejecución de prestaciones adicionales 
en el caso de bienes o servicios hasta por el límite del 
veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, 
siempre que se cuente con la asignación presupuestaria 
necesaria. Dicha autorización debe tener como objeto la 
contratación de bienes y servicios provenientes de los 
procedimientos de selección, así como los correspondientes 
a las contrataciones directas en los supuestos previstos en 
los Literales a), e), f), g), h), i), j), k), l) y m) del Numeral 27.1 
del Artículo 27° del TUO de la LCE.

2.1.7. Autorizar la reducción de prestaciones en el caso 
de bienes o servicios hasta por el límite del veinticinco 
por ciento (25%) del monto del contrato original. Dicha 
autorización debe tener como objeto la contratación de 
bienes y servicios provenientes de los procedimientos 
de selección, así como los correspondientes a las 
contrataciones directas en los supuestos previstos en los 
Literales a), b), c), e), f), g), h), i), j), k), l) y m) del Numeral 
27.1 del TUO de la LCE.

2.1.8. Aprobar las contrataciones complementarias 
de bienes y servicios derivados de procedimientos 



12 NORMAS LEGALES Lunes 15 de enero de 2024
 
El Peruano /

de contratación pública, no siendo aplicable para las 
contrataciones derivadas de los procedimientos de 
contratación directa.

2.1.9. Aprobar la subcontratación de prestaciones 
hasta por el máximo permitido establecido en el TUO de 
la LCE.

2.1.10. Autorizar los procesos de estandarización de 
los bienes y servicios a ser contratados por la Entidad.

2.1.11. Aprobar el monto diferencial de las ofertas 
que superen el valor estimado y/o referencial de los 
procedimientos de selección para la contratación de 
bienes, servicios y obras.

2.1.12. Designar a los integrantes titulares y suplentes 
de los Comités de Selección, así como la disposición de 
su remoción.

2.1.13. Autorizar la compra a través de los Catálogos 
Electrónicos de Acuerdo Marco para los casos cuyo monto 
corresponda a un procedimiento de selección.

2.1.14. Autorizar la participación de expertos 
independientes para apoyar a los Comités de Selección, 
cuando corresponda.

2.1.15. Suscribir, en representación del IPEN, los 
contratos y adendas derivados de los procedimientos de 
selección regulados por la normativa de Contrataciones 
del Estado, previa visación de la Oficina de Asesoría 
Jurídica.

2.1.16. Resolver las solicitudes de ampliación de plazo 
contractual derivados de procedimientos de contratación 
pública.

2.1.17. Resolver los contratos relativos a la contratación 
de bienes, obras y servicios por las causales reguladas en 
la normativa sobre Contrataciones del Estado, así como 
efectuar los actos previos necesarios para cumplir dicha 
finalidad.

2.1.18. Suscribir, en representación del IPEN, 
las órdenes de compra o servicios con los cuales se 
perfecciona la relación contractual como consecuencia 
de la ejecución de procedimientos de Subasta Inversa 
Electrónica y Adjudicación Simplificada para bienes y 
servicios en general, cuando el valor estimado no supere 
los S/ 200 000,00 (Doscientos mil y 00/100 Soles), 
conforme a lo regulado en el Numeral 137.1 del Artículo 
137° del Reglamento de la Ley N° 30225, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF, sus 
modificatorias o norma que lo sustituya.

2.1.19. Aprobar las modificaciones a los contratos 
suscritos por la Entidad, conforme al Artículo 160° del 
Reglamento de la Ley N° 30225, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 344-2018-EF, y sus modificatorias o 
norma que lo sustituya.

2.2. Facultades en materia administrativa:

2.2.1. Emitir las resoluciones que respaldan el castigo 
contable, en el marco de la normativa vigente.

2.2.2. Suscribir, en representación del IPEN, los 
contratos de cesión de derechos patrimoniales de autor a 
favor del IPEN, previa visación de la Oficina de Asesoría 
Jurídica.

2.2.3. Representar al IPEN ante la Superintendencia 
Nacional de Administración Tributaria-SUNAT, el Servicio 
de Administración Tributaria-SAT, el Instituto Nacional 
de Defensa de la Competencia y de la Protección de la 
Propiedad Intelectual-INDECOPI, la Superintendencia 
Nacional de los Registros Públicos-SUNARP, la 
Superintendencia Nacional de Aseguramiento en Salud-
SUNASA, Empresas de Seguros, Administradoras de 
Fondo de Pensiones-AFPs, instituciones prestadoras de 
servicios de salud; así como todas aquellas vinculadas 
con las funciones de la Oficina de Administración, para que 
realice cualquier tipo de actividad que resulte necesaria 
para el mejor desarrollo de las funciones administrativas y 
de gestión del IPEN.

2.2.4. Suscribir, en representación del IPEN, los 
contratos, convenios y documentos con las entidades 
financieras, en lo relacionado al manejo de cuentas 
bancarias del IPEN y a los servicios que dichas entidades 
brindan.

2.2.5. Suscribir, en representación del IPEN, los 
contratos de comodato en los que el IPEN tenga la calidad 
de comodatario.

2.2.6. Realizar, en representación del IPEN, todo tipo 
de actos administrativos, notariales y registrales para la 
transferencia de propiedad vehicular y predios.

2.2.7. Suscribir las solicitudes para la prestación de 
servicios de certificación digital para persona jurídica 
brindado por el Registro Nacional de Identificación y 
Estado Civil-RENIEC.

2.2.8. Suscribir con el RENIEC los Contratos y/o 
adendas de Prestación de Servicios de Certificación 
Digital: (i) Certificado Clase III-Persona Jurídica; y, (ii) 
Certificado Clase V Agente Autorizado-Persona Jurídica.

2.2.9. Suscribir los contratos, convenios 
interinstitucionales y/o adendas para el Servicio de 
Sellado de Tiempo con el RENIEC.

2.2.10. Aprobar la constitución del derecho de 
servidumbre, estipulada en el Código Civil sobre los 
predios de propiedad estatal.

2.2.11. Aceptar la donación de bienes mediante 
Resolución ya sean de procedencia nacional o del 
extranjero.

2.2.12. Suscribir la solicitud de afectación en uso de 
bienes y/o los trámites de transferencia de bienes a favor 
de una entidad del sector público u organización de la 
misma.

Artículo 3°.- Delegar las siguientes facultades en la 
Unidad de Logística de la Oficina de Administración del 
Instituto Peruano de Energía Nuclear-IPEN, durante el 
Año Fiscal 2024:

3.1. Facultades en materia de Contrataciones del 
Estado:

3.1.1. Suscribir, en representación del IPEN, las 
órdenes de compra y servicio correspondientes a las 
contrataciones de bienes y servicios cuyos montos, sean 
iguales o inferiores a ocho (8) Unidades Impositivas 
Tributarias.

3.1.2. Resolver las órdenes de compra y servicio 
relativas a la contratación de bienes y servicios derivados 
de contrataciones cuyos montos sean iguales o inferiores 
a ocho (8) Unidades Impositivas Tributarias.

3.1.3. Autorizar la compra a través de los Catálogos 
Electrónicos de Acuerdo Marco cuyos montos sean 
iguales o inferiores a ocho (8) Unidades Impositivas 
Tributarias.

Artículo 4°.- Delegar las siguientes facultades en 
la Dirección de Transferencia Tecnológica del Instituto 
Peruano de Energía Nuclear-IPEN, durante el Año Fiscal 
2024:

4.1. Facultades en materia administrativa:

4.1.1. Gestionar la emisión y cancelación de los 
Certificados Digitales de los Suscriptores a nombre de la 
Entidad, en calidad de Titular, en el marco de la ejecución 
del Contrato de Prestación de Servicios de Certificación 
Digital-Certificado Clase III-Persona Jurídica, a ser 
suscrito entre el RENIEC y el IPEN.

4.1.2. Gestionar la emisión y cancelación de los 
Certificados Digitales de los Suscriptores a nombre de la 
Entidad, en calidad de Titular, en el marco de la ejecución 
del Contrato de Prestación de Servicios de Certificación 
Digital-Certificado Clase V Agente Autorizado-Persona 
Jurídica, a ser suscrito entre el RENIEC y el IPEN.

4.1.3. Asumir las obligaciones del Titular, establecidas 
en el Artículo 15° del Reglamento de la Ley de Firmas 
y Certificados Digitales, aprobado por Decreto Supremo 
N° 052-2008-PCM y las que se deriven de los Contratos 
suscritos entre el RENIEC y el IPEN.

Artículo 5°.- Delegar en la Oficina de Administración 
del Instituto Peruano de Energía Nuclear-IPEN, durante el 
Año Fiscal 2024, la facultad de aprobar los expedientes 
técnicos o documentos equivalentes de los proyectos de 
inversión que se encuentren a su cargo.

Artículo 6°.- La Gerencia General, la Oficina 
de Administración, la Dirección de Transferencia 
Tecnológica y la Unidad de Logística de la Oficina de 
Administración deben informar mensualmente, contado 



13NORMAS LEGALESLunes 15 de enero de 2024
 
El Peruano / 

dentro de los tres (3) días hábiles siguientes de finalizado 
el mes, a la Presidencia del Instituto Peruano de Energía 
Nuclear-IPEN sobre los actos realizados en virtud de 
la delegación y autorización dispuesta en la presente 
Resolución.

Artículo 7°.- La Unidad de Logística de la Oficina de 
Administración debe informar mensualmente, contado 
dentro de los tres (3) días hábiles siguientes de finalizado 
el mes a la Oficina de Administración respecto de las 
contrataciones de bienes y servicios cuyos montos sean 
iguales o inferiores a ocho (8) Unidades Impositivas 
Tributarias.

Artículo 8°.- Las delegaciones autorizadas en la 
presente Resolución tiene vigencia durante el Año Fiscal 
2024.

Artículo 9°.- Encargar a la Secretaría General la 
publicación de la presente Resolución en el diario oficial 
El Peruano, así como en el Portal de Transparencia 
Estándar y en la sede digital del Instituto Peruano de 
Energía Nuclear-IPEN (www.gob.pe/ipen) en el plazo 
máximo de dos (2) días hábiles contados desde su 
emisión.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARIO CÉSAR MALLAUPOMA GUTIÉRREZ
Presidente

2252571-1

ORGANISMO DE FORMALIZACIÓN

DE LA PROPIEDAD INFORMAL

Designan Director de la Dirección de 
Formalización Integral del COFOPRI

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº D000005-2024-COFOPRI-DE

San Isidro, 12 de enero de 2024

VISTOS: 

El Informe N° D000012-2024-COFOPRI-URRHH del 
11 de enero de 2024, emitido por la Unidad de Recursos 
Humanos de la Oficina de Administración; y, el Informe N° 
D000021-2024-COFOPRI-OAJ del 12 de enero de 2024, 
emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley N° 27594, que regula la participación 
del Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación 
de funcionarios públicos, establece en su artículo 7 que 
mediante Resolución Ministerial o Resolución del titular 
de la Entidad que corresponda, se acepta la renuncia 
o se dispone una nueva designación o nombramiento 
de los actuales funcionarios con cargo de confianza no 
contemplados en el artículo 1 de la citada Ley;

Que, el artículo 6 de la referida Ley dispone que la 
resolución de designación de funcionarios en cargos de 
confianza surte efecto a partir del día de su publicación en 
el Diario Oficial El Peruano, salvo disposición en contrario 
que postergue su vigencia;

Que, el artículo 9 concordado con el literal i) del 
artículo 10 del Reglamento de Organización y Funciones 
del Organismo de Formalización de la Propiedad 
Informal – COFOPRI, aprobado por Decreto Supremo N° 
025-2007-VIVIENDA, establece que el Director Ejecutivo 
es el Titular de la Entidad, quien tiene la potestad de 
designar y cesar a los empleados de confianza;

Que, mediante Resolución Directoral Nº D000054-
2023-COFOPRI-DE del 05 de abril de 2023, publicada en 
el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de abril de 2023, se 
dispuso en el artículo 2, designar al señor Víctor Ángel 
Crisólogo Galván en el cargo de confianza de Director de 
la Dirección de Formalización Integral del Organismo de 
Formalización de la Propiedad Informal - COFOPRI, bajo 

el régimen laboral de la actividad privada regulado por el 
Decreto Legislativo Nº 728;

Que, se ha visto por conveniente dar por concluida la 
designación a que se hace referencia en el considerando 
precedente; resultando necesario adoptar la medida en 
materia de personal, acorde con el ordenamiento vigente, 
que habilite la continuidad en el ejercicio de las funciones 
de la Dirección de Formalización Integral;

Que, con el documento de vistos, la Unidad de 
Recursos Humanos de la Oficina de Administración 
señala que el señor Oscar Alberto Huerta Ayala cumple 
con el perfil exigido por el Manual de Organización 
y Funciones - MOF de la entidad y la Ley Nº 31419, 
“Ley que establece disposiciones para garantizar la 
Idoneidad en el Acceso y ejercicio de la Función Pública 
de Funcionarios y Directivos de Libre Designación y 
Remoción” y su Reglamento, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 053-2022-PCM, para ocupar el cargo de 
Director de la Dirección de Formalización Integral del 
Organismo de Formalización de la Propiedad Informal 
– COFOPRI;

Que, el cargo de Director/a de la Dirección de 
Formalización Integral tiene la clasificación 211-52-0-
EC (Empleado de Confianza) conforme a lo establecido 
en el Cuadro para Asignación de Personal — CAP del 
Organismo de Formalización de la Propiedad Informal 
- COFOPRI, aprobado mediante Resolución Suprema 
N° 008-2007-VIVIENDA del 12 de setiembre de 2007; 
asimismo, tiene la plaza presupuestada en el régimen 
laboral de la actividad privada regulado por el Decreto 
Legislativo N° 728;

Que, con el informe de vistos y en concordancia con 
la normativa citada en los considerandos precedentes, 
la Oficina de Asesoría Jurídica opina favorablemente 
respecto a lo señalado por la Unidad de Recursos 
Humanos de la Oficina de Administración, en tanto se 
encuentra dentro del marco legal vigente; recomendando 
a la Dirección Ejecutiva expida el acto resolutivo 
respectivo, considerando lo requerido en el documento 
de vistos por la citada unidad, con el propósito de 
asegurar el normal funcionamiento de la Dirección de 
Formalización Integral;

De conformidad con lo dispuesto en las Leyes 
Nros 27594 y 31419; el Decreto Legislativo N° 728; 
y, los Decretos Supremos Nros 053-2022-PCM y 
025-2007-VIVIENDA; y, con el visado de la Gerencia 
General, la Oficina de Asesoría Jurídica y la Unidad de 
Recursos Humanos de la Oficina de Administración;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluida, a partir de la publicación 
de la presente resolución en el Diario Oficial “El Peruano”, 
la designación del señor Víctor Ángel Crisólogo Galván, 
en el cargo de Director de la Dirección de Formalización 
Integral del Organismo de Formalización de la Propiedad 
Informal — COFOPRI, dispuesta en el artículo 2 de la 
Resolución Directoral Nº D000054-2023-COFOPRI-DE, 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar, a partir de la publicación de la 
presente resolución en el Diario Oficial “El Peruano”, al 
señor Oscar Alberto Huerta Ayala en el cargo de Director 
de la Dirección de Formalización Integral del Organismo 
de Formalización de la Propiedad Informal — COFOPRI, 
bajo el régimen laboral de la actividad privada regulada 
por el Decreto Legislativo N° 728.

Artículo 3.- Disponer que la Unidad de Trámite 
Documentario y Archivo, notifique la presente resolución 
a las personas a que se refieren los artículos 1 y 2 
precedentes, para su conocimiento y fines.

Artículo 4.- Disponer que la Unidad de Trámite 
Documentario y Archivo; y, la Oficina de Sistemas 
realicen las acciones correspondientes a fin de que la 
presente resolución sea publicada en el Diario Oficial 
“El Peruano” y en el Portal Institucional del COFOPRI 
(www.gob.pe/cofopri).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL AUGUSTO MONTES BOZA
Director Ejecutivo - COFOPRI

2252677-1


		2024-01-15T00:18:37-0500
	BigSigner Server




